⁸⁸ D. 33, 6, 9 (Ulpiano, *Liber XXIII ad Sabinum*): «Si quis vinum legaverit omne continetur quod ex vinea natum vinum permansit».

⁸⁹ D. 33, 6, 9 § 1.

Ma il generico legato di *dulcia*, alimenti e bevande dolci, poteva comprendere «mulsum, passum, defrutum et similes potiones», il cosiddetto mielato, il passito, il mosto cotto e bevande simili, così come l'uva, i fichi, i datteri – non certo il vino – se il testamento non dava altre indicazioni⁹⁰. Nel caso in cui il legato prevedesse vino da anfora, vino amineo, vino greco e tutti i *dulcia*, secondo il parere di Labeone si dovevano intendere per *dulcia* solo le bevande, per analogia con il vino da anfora⁹¹. Cosa si intendeva quando veniva legato il vino *vetus*? Secondo Ulpiano, il *vetus* è il vino dell'anno precedente, ma per il dotto Cujas, che appose una glossa a D. 33, 6, 9 § 4, il vino vecchio era quello invecchiato per più di un anno, secondo il consiglio di Marco Terenzio Varrone in persona: «Si vetus bibere velis, anniculum promitte»⁹². Tuttavia, poiché non vi era una regola precisa quanto all'invecchiamento, ci si poteva fondare sulle consuetudini del testatore, «ex usu testatoris (...) aestimabitur»⁹³. Va aggiunto, inoltre, che tutti quelli sopra menzionati sono legati *generis* (*genus per legatum relictum*), cioè legati di una certa quantità di cose fungibili o di una cosa da scegliere tra quelle appartenenti ad un dato *genus* o categoria, ma occorre osservare che nel legato *per damnationem*, di cui si è fatta menzione più sopra, le cose fungibili, oggetto del legato, potevano anche non far parte della eredità.

Proseguiamo ora con la casistica. Il legato che contempra dieci anfore del vino «quod in fundo nascetur» (di tutto il vino prodotto ogni anno da una determinata vigna) comporta per l'erede che soddisfi annualmente la sua obbligazione. Ma che accade in quell'anno in cui la produzione non raggiunge neppure il numero di anfore legate dal *de cuius*? L'erede dovrà dare comunque al legatario lo stesso numero di anfore previsto nel legato, acquistandole a proprie spese? Sabino è di questo parere e così Ulpiano (*Liber XXIII ad Sabinum*), da cui è tratta la regola dei Digesti⁹⁴.

⁹⁰ D. 33, 6, 16 § 1.

⁹¹ D. 33, 6, 16 § 2: «Quod si ita esset legatum, vinum amphorarium, aminaeum, graecum et dulcia omnia, nihil inter dulcia nisi quod potionis fuisset legatum putat Labeo ex collatione vini amphorarii; quod non improbo».

⁹² D. 33, 6, 11 (Ulpiano, *Liber XXIII ad Sabinum*): «Vetus (accipietur) quod non est novum, id est anni prioris vinum appellatione veteris continebitur»; D. 33, 6, 9 § 4: «Cuiacius, gl. *Vinum vetus*: Puta bimum si non nisi bimo usus fuerit pro veteri (...) vinum verum id esse quod non est novum, id est vinum anni superioris quod et Varro ostendit in lib. de re rustica his verbis: si vetus bibere velis, anniculum promitte»; D. 33, 6, 12: «Quis finis aut quod initium vini sumeretur?».